6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 02 октября 2020 года

	№ 1775

	пгт. Междуреченский

	О дополнительных мерах

по предотвращению завоза и распространения

новой коронавирусной инфекции, вызванной

COVID-2019, в Кондинском районе

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16 октября 2007 года № 135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 апреля 2020 года № 29 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 29 сентября 2020 года № 136 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», с целью предотвращения распространения COVID-19, администрация Кондинского района постановляет:

1. Гражданам, находящимся на территории Кондинского района, в возрасте 65 лет и старше, а также гражданам, имеющих хронические заболевания, сниженный иммунитет,
а также беременным женщинам соблюдать режим обязательной самоизоляции до 18 октября 2020 года.

2. Гражданам использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания: медицинские маски (одноразовые, многоразовые), респираторы и иные их заменяющие текстильные изделия, обеспечивающие индивидуальную защиту органов дыхания человека, при нахождении во всех видах общественного транспорта и такси, общественных местах, закрытых помещениях общественного пользования.

3. Разрешить организацию тренировочных мероприятий членам спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, профессиональных спортивных клубов.

4. До отмены режима повышенной готовности уполномоченным сотрудникам администрации Кондинского района, сотрудникам полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району, главам городских и сельских поселений Кондинского района проводить системную работу по:

4.1. Общественному и муниципальному контролю соблюдения масочного режима в торговых объектах, в общественном транспорте на пассажирских маршрутах.

4.2. Проведению дезинфекции общественных пространств, в том числе общедомовых мест пользования в многоквартирных жилых домах и жилых помещениях граждан, в которых зарегистрированы очаги заражения.
5. Органам местного самоуправления Кондинского района, главам городских и сельских поселений Кондинского района, организациям независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Кондинского района:

5.1. До завершения периода эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением COVID-19:

5.1.1. Отменить выезды организованных групп, направляемых на отдых, оздоровление, физкультурно-спортивные и культурно-массовые мероприятия за пределы муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, за исключением выездов членов спортивных сборных команд автономного округа, профессиональных спортивных клубов.

5.1.2. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах, с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела.

5.1.3. Обеспечить информирование работников, выезжающих из Российской Федерации, о необходимости лабораторных исследований на COVID-19 методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) в течение 3 календарных дней со дня их прибытия на территорию Российской Федерации, а также соблюдения режима изоляции по месту жительства (пребывания) до получения результатов указанного лабораторного исследования.

5.1.4. Работодателям обеспечить возможность обработки рук дезинфицирующими средствами, с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры, а также обязательное применение работниками средств личной защиты.

5.1.5. Осуществлять уборку помещений с применением дезинфицирующих средств, уделив особое внимание дезинфекции контактных поверхностей и мест общего пользования во всех помещениях, с кратностью обработки каждые 2 часа, использовать в помещениях оборудование по обеззараживанию воздуха.

5.1.6. Обеспечить контроль соблюдения режима самоизоляции работников.

5.1.7. При наличии организационной и технической возможности организовать работу дистанционным способом с использованием удаленного рабочего места (работу на дому).

5.1.8. Предоставить работникам с семейными обязанностями по их желанию возможность ухода во внеочередной отпуск.

5.1.9. Запретить направление работников в служебные командировки за пределы Российской Федерации, а также воздерживаться от направления работников в служебные командировки внутри страны.

5.1.10. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего COVID-19 в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.

5.1.11. Обеспечить создание в информационно-аналитической системе общероссийской базе вакансий «Работа в России» (TRUDVSEM.RU) личного кабинета организации, актуализацию по мере необходимости сведений об изменениях численности, а также неполной занятости работников в связи с распространением COVID-19, по форме, размещенной на названном ресурсе.

5.1.12. Организациям, осуществляющим деятельность в том числе с использованием курьерской доставки, обеспечить сотрудников, участвующих в ее организации и осуществлении, средствами индивидуальной защиты.

5.2. Продлить приостановление до 18 октября 2020 года:

5.2.1. Деятельности детских игровых комнат, иных развлекательных центров для детей, в том числе находящихся на территории торговых развлекательных центров.

5.2.2. Деятельности развлекательных и досуговых заведений.

5.2.3. Оказания услуг по курению кальяна.

6. Управляющим и иным организациям, осуществляющим управление многоквартирными жилыми домами, организациям осуществляющим оказание услуг тепло-, водоснабжения, водоотведение на территории Кондинского района:

6.1. Обеспечить возможность гражданам и организациям дистанционного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ресурсы), взносов на капитальный ремонт.

6.2. Проинформировать граждан и организации о способах дистанционного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ресурсы), взносов на капитальный ремонт.

6.3. Не начислять пени за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ресурсы), взноса на капитальный ремонт за период
с 01 марта 2020 года до дня отмены режима повышенной готовности.

6.4. Не ограничивать (не приостанавливать) предоставление коммунальных услуг (ресурсов) в случае неоплаты потребителем коммунальной услуги (ресурса) в порядке и сроки, которые установлены действующим законодательством.

6.5. Обеспечить уборку помещений общего пользования в многоквартирных домах с применением дезинфицирующих средств, с соблюдением при проведении уборки рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по профилактике коронавирусной инфекции.

Управляющим и иным организациям, осуществляющим управление многоквартирными жилыми домами, в целях контроля за соблюдением проведения дезинфицирующих мероприятий в местах общего пользования многоквартирных жилых домов, обеспечить при проведении приемки выполненных работ заполнение чек-листа по форме (приложение), а также обеспечить участие при приемке выполненных работ жильцов многоквартирного дома, либо представителей общественности.

6.6. Приостановить организацию и проведение общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме в очной или заочной форме с проведением поквартирного обхода.

7. Торговым сетям обеспечить формирование запасов товаров первой необходимости, соответствующих перечням, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 года № 530 «Об утверждении Правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, и перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения», не менее чем на двухмесячный период.

8. Руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Кондинского района с применением вахтового метода, на период введения режима повышенной готовности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, связанного с распространением COVID-19, обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 14 постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 апреля 2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре».

9. Руководителям строительных организаций, организаций, занятых на производстве строительных конструкций, материалов и оборудования, организаций в сфере дорожного хозяйства, индивидуальным предпринимателям осуществляющим деятельность по строительству зданий, строений, сооружений осуществляющих деятельность на территории Кондинского района на период введения режима повышенной готовности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, связанного с распространением COVID-19:

9.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 15 постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 апреля 2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре».

9.2. Ограничить привлечение работников из числа иностранных граждан.

9.3. Приостановить работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предусмотрев выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности собственников и предотвращению ущерба их имуществу. После завершения указанных мероприятий подрядным строительным организациям исключить пребывание работников на объектах капитального ремонта и в бытовках, чердачных и подвальных помещениях, обеспечить вывоз мусора, исключить хранение горючих и легковоспламеняющихся материалов, газовых баллонов в подвалах (чердаках) многоквартирных домов.

10. Органам местного самоуправления Кондинского района  до завершения периода эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением COVID-19, осуществлять предоставление государственных услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, в том числе государственную регистрацию заключения брака, по предварительной записи в соответствии с установленным режимом работы с одновременным нахождением в помещении предоставления государственной услуги количества человек не более четырех, включая сотрудника органа записи актов гражданского состояния.

11. Управлению образования администрации Кондинского района, муниципальным образовательным организациям на период до 18 октября 2020 года:

11.1. Осуществлять контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в общежитиях образовательных организаций, пришкольных интернатах, расположенных в Кондинском районе в части:

соблюдения графиков проведения влажных уборок с применением дезинфицирующих средств (с регистрацией в журналах проводимых уборок), кратности и продолжительности проветривания помещений, проведения ультрафиолетового обеззараживания воздуха в помещениях, соблюдения обучающимися, работниками личной гигиены (использование одноразовых масок, мытье и обработка рук, соблюдение правил использования санитарной одежды), проведения санитарно-противоэпидемических мероприятий на пищеблоках;

обеспечения наличия двухнедельного запаса одноразовых масок, работу вентиляционных систем, включая техническое обслуживание, своевременную очистку (в том числе замену фильтрующих элементов);

организации медицинского наблюдения за состоянием здоровья обучающихся, работников.

11.2. Поддерживать бесперебойную работу телефона «горячей линии» для консультирования педагогами обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам выполнения заданий с применением дистанционных технологий обучения, а также по вопросам функционирования мобильных дежурных групп в дошкольных образовательных организациях.

12. Муниципальному бюджетному учреждению Кондинского района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» осуществлять организацию предоставления государственных и муниципальных услуг по предварительной записи с одновременным нахождением в операционном зале количества человек из расчета не более двух на каждое «окно» приема.

13. Определить администрацию Кондинского района муниципальным заказчиком, осуществляющим в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупки в товаров (работ, услуг) в период эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением COVID-19.

14. Управлению внутренней политики администрации Кондинского района обеспечить проведение прямых эфиров с участием главы Кондинского района в социальных сетях с целью организации обратной связи с гражданами по теме «COVID-19».

15. Органам местного самоуправления Кондинского района, главам городских и сельских поселений, до отмены режима повышенной готовности осуществлять информирование населения о:

15.1. Соблюдении гражданами в возрасте 65 лет и старше, гражданами, имеющими хронические заболевания, сниженный иммунитет, а также беременными женщинами режима самоизоляции, предусмотренного постановлением Губернатора автономного округа
от 09 апреля 2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной СОVID-19, в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре», с учетом других постановлений Губернатора автономного округа, вводящих или снимающих отдельные ограничения для таких категорий граждан.

15.2. Соблюдении гражданами социального дистанцирования, использования средств индивидуальной защиты органов дыхания (медицинских масок (одноразовых, многоразовых), респираторов и заменяющих их текстильных изделий, обеспечивающих индивидуальную защиту органов дыхания человека) при нахождении во всех вида общественного транспорта и такси, общественных местах, закрытых помещениях общественного пользования, соблюдения других мер, установленных постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, постановлениями Губернатора автономного округа, для недопущения распространения новой коронавирусной инфекции.

16. Отделу молодежной политики администрации Кондинского района совместно с органами местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района организовать привлечение волонтеров (добровольцев) к профилактическим мероприятиям и мерам по оказанию помощи гражданам, находящимся в зоне риска, у которых отсутствуют респираторные симптомы (пожилые граждане в возрасте старше 65 лет, граждане, имеющие хронические заболевания, инвалиды, семьи, имеющие детей, в том числе многодетные, с одним родителем, а также семьи, попавшие в трудную жизненную ситуацию), организовать их обучение и необходимое материально-техническое обеспечение их деятельности.

17. Муниципальному казенному учреждению «Управление материально-технического обеспечение деятельности органов местного самоуправления Кондинского района», органам местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района обеспечить при необходимости предоставление транспортных средств для организации деятельности добровольцев (волонтеров), осуществляющих оказание помощи гражданам в условиях режима повышенной готовности.

18. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району, Территориальному отделу по г. Урай и Кондинском районе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Кондинская районная больница» проводить сверку данных о лицах, находящихся на самоизоляции и под наблюдением на территории Кондинского района.

Данные предоставлять в Оперативный штаб Кондинского района до 16:00 ежедневно.

19. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района
от 17 августа 2020 года № 1469 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019, в Кондинском районе».

20. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

21. Постановление вступает в силу после его подписания.

22. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Мухин

са/Банк документов/Распоряжения 2020
Приложение

к постановлению администрации района

от 02.10.2020 № 1775

ЧЕК-ЛИСТ

по контролю за соблюдением проведения дезинфекционных мероприятий в местах общего пользования многоквартирных жилых домов

Наименование организации, осуществляющей управление многоквартирным жилым домам __________________________________________________________________________

Адрес жилого дома _________________________________________________________
Дата проведения дезинфекционных мероприятий _______________________________
Время проведения дезинфекционных мероприятий ______________________________
Наименование дезинфекционных мероприятий _________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Работы принял:
Ответственное лицо организации _____________________________________________

Представитель общественности (жильцов) _____________________________________